BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số 4973/TCHQ-GSQL
V/v quản lý hải quan đối với gỗ nhập khẩu từ Campuchia qua lối mở
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum
Trả lời công văn số 671/HQGL-NV ngày 27/09/2011 Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum về việc ghi ở trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại Điều 1, Điều 2, Điều 3, khoản 2 Điều 36 Luật Hải quan đã được sửa đổi, bổ sung năm 2005; Qui định tại Khoản 2, Điều 13 Nghị định 107/2002/NĐ-CP ngày 23/12/2002 của Chính phủ: Hàng hóa là gỗ nhập khẩu từ Campuchia của các doanh nghiệp được Thủ tướng Chính phủ có công văn số 1552/TTg-KTN ngày 06/9/2011 cho phép đi qua các lối mở (Trạm Kiểm soát Phà 6 thuộc Đồn Biên phòng 717 huyện Ia Grai và Trạm Kiểm soát K3, thuộc Đồn Biên phòng 723 huyện Đức Cơ, tỉnh Gia Lai) thuộc thẩm quyền và trách nhiệm quản lý của Hải quan. Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum có trách nhiệm bố trí lực lượng giám sát khi doanh nghiệp vận chuyển gỗ từ Campuchia vào Việt Nam qua 02 lối mở nêu trên đưa về tập kết tại nơi có đủ điều kiện đảm bảo quản lý nhà nước về Hải quan và phối hợp với các lực lượng liên quan (Kiểm lâm, Kiểm dịch, Biên phòng) trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai để làm thủ tục hải quan theo qui định của pháp luật Hải quan hiện hành.
Theo quy định tại Khoản 7 Điều 10 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ, Điểm 3 Mục IV Thông tư số 04/2006/TT-BTM ngày 06/4/2006 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 1552/TTg-KTN dẫn trên đề nghị Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum báo cáo UBND tỉnh Gia Lai hướng dẫn các Công ty liên hệ Bộ Công Thương để được cấp giấy phép nhập khẩu. Trên cơ sở giấy phép (số lượng, cửa khẩu cụ thể), Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum thực hiện việc quản lý và làm thủ tục nhập khẩu gỗ cho doanh nghiệp theo qui định về thủ tục hải quan hiện hành.
Tổng cục Hải quan trả lời Cục Hải quan Gia Lai- Kon Tum biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh